
立命館小学校　ご寄付の御礼とご報告
平素より本校の教育活動、並びに教育設備充実に多大なご協力・ご尽力をいただき、誠にありがとうございます。
本校においてご寄付のお願いを申し上げましたところ、毎年、多くの皆さまより温かいご支援を賜っております。
ここで 2020年度以降に賜りましたご寄付の金額と、あわせて、本校の教育活動と教育設備の充実に活用させてい
ただきましたことをご報告し、御礼とさせていただきます。
本校は、保護者の方や学校関係者だけではなく、卒業生、他の教育機関や団体、地域の方など一緒に教育に携わっ
ていただける方々のお力添えをいただきながら、教育活動を充実させてきました。　
今後も一人でも多くの方に立命館小学校のファン・サポーターになっていただきたいと願っております。

2024年 4月　　　　　　　　　
立命館小学校　校長　小笹　大道

2020 年度～ 2023年度のご寄付総額

2023 年度　　寄付総額　 18,933,765　円（※）
2022年度　　寄付総額　 22,789,387　円
2021年度　　寄付総額　 26,317,225　円
2020年度　　寄付総額　 26,316,164　円
※上記は立命館小学校保護者会からのご寄付も含んでおります。
※ 2023年度は 2023年 4月 1日～ 2024年 2月末までのご寄付総額となります。

ご寄付の活用事例（2020年度～ 2023年度）

※  上記以外にもグラウンドの遊具整備など、教育の質向上に寄与する形で、様々な用途に
おいてご寄付を活用をさせていただいております。
※立命館小学校保護者会のご寄付につきましては裏面をご覧ください。

低学年向け「一人一台端末」の充実（タブレット PC整備）
本校では開校当時から ICTを活用した教育活動に力を入れています。
1年生からプログラミングの考え方やスキルを身につけ、1人 1台所有するタブレッ
ト PCを使い、各教科での学びを深めています。
2020 年度には低学年が使用するタブレット PCをご寄付を活用し、整備をさせてい
ただきました。

特別教室の教育環境整備事業
理科室、音楽室など、特別教室で行う教育活動の充実のため、2022 年度には音楽室

のアクティブラーニング（※）を促進するため机やホワイトボードの入替を行いました。
また、理科室では理科教育を支える実験器具として、生物顕微鏡や双眼実体顕微鏡な
どをご寄付を活用し、整備を進めています。
※学習者の能動的な参加を取り入れた授業

陶芸電気窯の整備
本校の図画工作科教育の特徴として、用の美をテーマにした陶芸活動を全学年で行っ
ております。陶芸活動を支える電気窯については、2006 年の開校時に設置いたしまし
たが、さらなる陶芸活動の充実に向け、2023 年度にご寄付を活用し、電気窯を整備さ
せていただきました。

立命館小学校の
ラーニングトピックスは
こちらからご覧いただけます



立命館小学校保護者会からのご寄付と活用状況

2020年度～ 2023年度のご寄付総額

2023 年度　寄付総額　 2,733,765　円（※）
2022年度　寄付総額　 2,389,837　円
2021年度　寄付総額　 2,017,255　円
2020年度　寄付総額　 2,266,164　円
※2023年度は 2023年 4月 1日～ 2024年 2月末までのご寄付総額となります。

立命館小学校保護者会からのご寄付の活用事例（2020年度～ 2023年度）

芸術鑑賞会
本校では、「本物の舞台に触れることにより、表現する
ことのすばらしさ・大切さを実感すること」、「芸術に触
れる機会を持つことで関心を高めること」を目的に、毎
年各学年で芸術鑑賞会を行っています。
本鑑賞会は、立命館小学校保護者会のご寄付をもとに、
学年に応じた内容を追求しています。

（ 一例：以下は2022年度・2023年度の実施内容となります）
＜ 1年生・2年生＞
●  影絵 劇団かしの樹「山ねこおことわり」・
　影絵体験・「星の王子さま」の鑑賞
●人形劇「火曜日のごちそうはひきがえる」の鑑賞
＜ 3年生・4年生＞
●栗コーダーカルテットの鑑賞
●  立命館大学の卒業生でもある「バチホリック」をお
招きし、和太鼓を鑑賞
＜ 5年生＞
●狂言　柿山伏・附子の鑑賞・ワークショップ
●狂言　柿山伏・寝音曲鑑賞・ワークショップ
＜ 6年生＞
●ミュージカル　劇団四季「ノートルダムの鐘」の鑑賞
●「南座」（京都四条）での歌舞伎「新・水滸伝」の鑑賞

メディアセンター図書の充実
本校では、4万 5千冊以上の本が収蔵されたメディア
センターを館内に設けています。
「えほんとおはなしのコーナー」や「しらべ学習コー
ナー」などがあり、木のぬくもりを感じる書架、暖かな
色合いの絨毯の落ち着いた空間となっています。
毎年、立命館小学校保護者会のご寄付をもとにメディ
アセンター図書の充実を図っております。
メディアセンターには絵本や小説はもちろん、工作の
本、歴史の本、海の生き物の本、宇宙の本、世界の物語、
英語の本など、児童が興味を広げ、関心を深める図書を
揃えており、中休みには多くの児童で賑わっています。


